Notum sit omnibus hoc scire volentibus, quod Irmingardis 
vidua et Philippus7), filius ipsius, atque Henricus dictus Harnaiz 
quoddam pomerium et adiacens (sic) hortum cum agro, quod 
vulgariter buindt dicitur, sanctis Jacobo et Georgio in Ysnin

1) Grönenbach, bair. BA. Memmingen. 2) Eisenbolz bei Weitnau, 
bair. BA. Kempten. 3) Sederlitz, Thaldorf, wirt. OA. Regensburg. 
4) Rohrdorf, Dürrenbach, wirt. OA. Wangen. 5) Friesenhofen, Engeraz­
hofen, wirt. OA. Leutkirch. 6) Engelhirsch, bair. BA. Kempten. 
7) In Oberschwaben sind solche Fremdnamen noch im 13. Jhdt. grosse 
Seltenheiten.
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coenobio sito pro remedio animae huius dictae viduae mariti 
et aliorum parentum ipsorum libere contradiderunt, ita quod 
annuatim in anniversario dicti mariti conventui clericorum et 
monialium1) vinum et triticeus panis ministretur.

3. Notae Isnenses.
Anno domini millesimo quadragesimo secundo XVIII. Kal. 

Januarii [Dec. 15.] dedicata est ecclesia nostra ab Eberhardo, 
episcopo Constantiensi, domino Wolfrado, comite de Veringen, 
impetrante cum Hiltruda coniuge sua veneranda in anniversario 
filii eorum Luipaldi infantis.

Anno domini 1096, VII. Id. Febr. (Febr. 7.) comes Mani­
goldus2) et uxor eius Lietphilda et filii eorum Waltherus et 
Wolfradus et Irmingard, soror Manigoldi, cum filio suo Mani­
goldo, quicquid proprietatis iure habere visi sunt in ecclesia, 
quae sita est in villa Ysininensi, tradiderunt cum omnibus, 
quae pertinebant ad eam prius, insuper dotem augendo cum 
dimidia parte eiusdem villae cum silvis, pratis, pascuis, molen­
dinis, aquis et omnibus ad eam pertinentibus, quae usui eorum 
serviebant, absque eo, quod clientes eorum possidebant, insuper 
locum, qui dicitur Mechinsowe3), quam soror eius Irmingardis 
cum filio suo Manigoldo contradidit, et locum, qui Cella4) 
nuncupatur, quem ipse comes addidit, cum his, quae clientum 
eorum erant in pago Herigzur5) in Tussin, in Watte, in 
Waldu6) et in Stainowe7), cum his omnibus abbatiam con­
struentes. Et ut firmius stabiliretur, domino Ottakero de 
Tanchilishofen4) ea conditione tradiderunt, ut ipse apostolicae 
dignitati et principali libertati donaret, ut locus ipse ab 
apostolica auctoritate defensus [sit et] liceat ipsius monasterii 
monachis in futuro pacifice residere et dei servitium peragere 
atque abbatem vel inter se vel ubicumque eis placuerit secun­
dum dei timorem eligere. Et tali modo definierunt, ut, si quis 
ex ipsis vel ex haeredibus eorum hanc traditionis firmitatem

1) Isny war im 12. und 13. Jhdt. ein sog. Doppelkloster. 2) Von 
Altshausen oder Veringen. Sein wohl erst bei Kirchenumbau 1757 ver­
nichtetes Grabmal im Kloster Isny beschreibt die Klostergeschichte (A 16) 
also: ‘In medio navis ecclesiae tumba eius lapide quadrangulari oblongo 
a terra et pavimento aliquantisper elevato tecta est, qui eius imaginem 
armatam, insignia et haec in limine verba sculpta referebat: Anno mille­
simo centesimo IV. Mangoldus nobilis comes de Veringen fundator huius 
monasterii Ysni’. Nach dieser Beschreibung aber stammte dieses Grab­
mal nicht aus dem 12, sondern erst aus dem 14. oder 15. Jhdt., einer 
Zeit, welche derartige prachtvolle Sarkophage besonders liebte. Der 
Verlust dieses Monumentes, das jedenfalls ein treffliches Kunstwerk war, 
ist sehr zu bedauern. 3) Das jetzige Neutrauchburg, OA. Wangen. 
4) Zell, Dengeltshofen, bei Isny, wirt. OA. Wangen. 5) Verschrieben 
für Eritgow. 6) Gross-Kleintissen, Watt bei Hüttenreute, Königseggwald, 
wirt. OA. Saulgau. 7) Abgegangener, im Eritgau zu suchender Ort.
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corrumpere voluerit, divina illum ultio subsequatur et conatus 
sui privetur effectu et pro ausu temerario persolvat monasterio 
duplum tantum, quantum mala sua cupiditate distrahere voluit, 
fisco quoque persolvat auri libras tres, et ista traditio firma 
et stabilis omni tempore permaneat. Confirmata est haec fun­
datio et dotatio a Paschali II. papa anno 1106, Henrico IV. 
imperatore regnante.

........... Eundem religiosum abbatem [Marquardum] Henri­
cus, marchio de Rumsperge1), ad se in Ursen2) vocatum 
devota rogavit postulatione, ut propter divinam caritatem in 
suam susciperet provisionem et locum et conventum suum 
supradictum, id est novellam constructionem religiosorum fra­
trum in silva Hiberg3) dicta. Qui petentis bonae consentiens 
voluntati ex fratribus sui monasterii discretum ipsi loco prio­
rem4) praefecit et tali provisione illam gubernavit congregatio­
nem et cum in praedicto nemore adhuc habitaret et cum (sic) 
ad locum, qui vocatur Ursin, per divinam providentiam est 
translata anno incarnationis domini 1185.

Illae sunt civitates et oppida, quae nos in constructione 
novi monasterii specialiter elemosynis suis adiuverunt. His et 
nos fraternitatis et orationum nostrarum debitam devotionem 
recompensantes, nomina eorum coram deo et sanctis nostris, 
Jacobo scilicet apostolo ac Georgio martyre, in hac praesenti 
pagina subscribimus, indulgentiam specialiter illis optantes et 
animas eorum deinceps in perpetuum in hoc Ysininensi 
monasterio commendantes deo et sanctis omnibus: Primi Ales­
husenses5). Deinde domini et fratres nostri Campidonenses6) 
cum omni populo et presbyteris plebem regentibus. Otten­
burenses7) frequenter et multa solatia [tribuentes] Isingrin 
piae memoriae abbas, sed et Bernoldus8) et fratres ipsorum.